
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

Prot. digitale n 2296/2023

Lecco, 4 marzo 2023
⮚ all’albo on line

⮚ Agli Atti

⮚ All’RLS

⮚ all’RSPP

⮚ In amm. Trasparente

OGGETTO: Determina a contrarre per la stipula di una convenzione avente ad oggetto l’acquisto dei DPI,
ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 81/2008, ex art. 36 co. 2 lett. a) D.lgs 50/2016 e ss.ii.mm.

Il Dirigente Scolastico
VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, nonché ai
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in ordine
all’armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il programma annuale 2023 approvato dal c. i. con delibera n. 2 del 26/01/2023

esercizio 2023 e relative variazioni;
VISTO il d.lgs n. 81/2008;
VISTO il DVR ultimo aggiornamento;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 20/10/2022 con la quale il D.S. veniva

autorizzato alla stipula di una convenzione triennale per l’acquisto dei DPI;
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto dei dispositivi di sicurezza individuale per il

personale della Scuola, illustrate nei documenti allegati alla presente determina;
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del materiale di cui
all’oggetto;

CONSIDERATO l’acquisto di materiale antinfortunistico, risulta materiale di consumo quindi non
rientranti nelle categorie merceologiche dei “servizi informatici e della Connettività”
con riferimento ai quali sussiste l’obbligo di approvvigionamento presso il MePa;

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77;
VISTE le Linee Guida n. 4;
VISTO il quaderno Miur n. 1;
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento

delle attività in modalità di sicurezza;
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso, legittimo e conveniente esperire una procedura di

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.
50 del 18 aprile 2016   e s. m. i.;

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per tutta la durata della convenzione calcolato
sulla base di una stima eseguita in rapporto al numero del personale in organico di
fatto e di diritto, dei profili professionali esistenti e in rapporto alle attività didattiche
e laboratoriali tipiche dell’Istituto;

TENUTO CONTO che l’Istituto Scolastico, trattandosi di affidamenti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a del
D.lgs. n. 50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 93 comma 1, della facoltà di
non richiedere la prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi
dell’art.103 c. 11, ha esonerato dalla prestazione della garanzia definitiva a fronte di
un miglioramento del prezzo;

CONSIDERATO che per l’acquisto dei beni di cui all’oggetto venivano eseguite indagini di mercato
con inoltro anche all’operatore economico uscente atteso il gradimento della
precedente fornitura  l a richiesta di disponibilità, veniva tempestivamente

riscontrata da: “Antinfortunistica Securtrading
srl.”, “Utensileria Carlo Spreafico srl ”  e “Antinfortunistica-Facchini bruno srl.”;

VALUTATE le offerte e le disponibilità pervenute e il prezzo dei prodotti, si determinava
l’affidamento per l’acquisto dall’operatore economico “ Utensileria Carlo Spreafico

srl”,
con sede in Corso Emanuele Filiberto, 72, 23900 Lecco (LC) P.IVA 01562190130.,
attesa la completezza della fornitura e la competitività del prezzo;

TENUTO CONTO dell’art. 125 del codice degli appalti (d./lgs. 50/2016), da cui scaturisce l’illegittimità
del frazionamento degli appalti al fine di eludere le procedure corrispondenti al
valore dell’appalto stesso, veniva azionata un'unica procedura per tutte le tipologie
di DPI della Scuola come risultanti dal DVR;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett. a del
D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), lo
strumento per interagire con gli operatori economici può essere individuato dal
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

TENUTO CONTO della dichiarazione rilasciata dall’operatore economico individuato afferente alla
sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 e verificati i requisiti di cui all’art. 83 del
D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. con il durc recante attestazione di regolarità e validità
sino al 05/04/2023;

DETERMINA

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s. m.
i., all’acquisto dei DPI per il personale della Scuola specificati di seguito, dall’operatore “Utensileria
Carlo Spreafico srl”, in persona del legale rappresentante p. t., con sede al Corso Emanuele Filiberto,
72, 23900 Lecco (LC) P.IVA 01562190130, all’affidamento diretto per l’acquisto dei DPI e la stipula di
convenzione per la fornitura triennale.

Art. 3
Di stipulare una convenzione della durata triennale a partire dalla data di stipula del contratto stesso e
per i successivi trentasei mesi (36) per l’acquisto dei DPI del personale in servizio presso la Scuola,
secondo le prescrizioni del DVR e successivi aggiornamenti, indicati nell’art. 4, con obbligo in capo
all’Utensileria Carlo Spreafico srl di eseguire la fornitura dei dispositivi conformi alle prescrizioni per
quantità e qualità entro 15 gg dalla ricezione dell’ordine di acquisto.
A fronte della stipula della convenzione, la Scuola potrà effettuare specifici acquisti per tutta la durata
della convenzione stessa, avente ad oggetto i DPI di cui all’art. 4, indicando le quantità occorrenti per
ciascuno.
Per ogni ordine di acquisto verrà comunicato apposito c.i.g., il pagamento avverrà a seguito di apposita
fatturazione elettronica previa sussistenza delle regolarità prescritte.
Per i DPI indicati di seguito con la dicitura “DPI PERSONALIZZATO” (che necessitano della
personalizzazione dei numeri e taglie) l’ordine verrà inviato dalla Scuola esattamente come per tutti gli
altri DPI ma la consegna verrà effettuata direttamente al personale della Scuola presso il punto vendita
del fornitore che esibirà il tagliando di autorizzazione.
Consegnato il dpi personalizzato, il fornitore, provvederà all’inoltro del relativo documento di consegna.

Art. 4
Di procedere all’acquisto dei seguenti DPI:

Descrizione articolo
Tipologia

Unità
misura

Q.tà Importo
Per prezzi
unitari

prezzo
unitari
o
compr
ensivo
dell’
IVA
22%

q.tà
23/24

q.tà
24/25

q.tà
25/26

TOTALE
PER
ANNO

10%

“DPI PERSONALIZZATO”
CAMICE PER UOMO E
DONNA misure
S-M-L-XL-XXL COLORE
BIANCO.
CARATTERISTICHE:
IGNIFUGO, ANTIACIDO
POLSINI CON ELASTICO

UNIT 1 24,50 29.89 8 8 8 239.12 26.95

“DPI PERSONALIZZATO”
CAMICE PER UOMO E
DONNA misure
S-M-L-XL-XXL COLORE
BLU SCURO, AZZURRO,
NERO.

UNIT 1 19,90 24.28 34 34 34 825.45 21.89

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

CARATTERISTICHE: DI
COTONE, POLSINI CON
ELASTICO
GUANTI CONTRO I
RISCHI MECCANICI TG
DA 6 A 11EN 388.3.21.2.1

PAIO 1 0,85 1.04 20 20 20 20.74 0.935

GUANTI IN CROSTA PER
MOVIMENTAZIONE
CARICHI

PAIO 1 2,30 2.81 4 4 4 11.22 2.53

GUANTI ANTIACIDO PAIO 1 2,30 2.81 8 8 8 22.45 2.53
GUANTI ANTICALORE PAIO 1 4,90 5.98 8 8 8 47.82 5.39
MASCHERINA
ANTIPOLVERE FFP1

CF 20
PZ

1 0,52
Prezzo a

mascherin
a

0.63 2 CF 2CF 2 CF 25.38 0.572

PROTETTORE
SEMIAURICOLARE CAPS
(CON ARCHETTO)

PZ 1 2,90 3.54 17 17 17 60.15 3.19

CUSCINETTI DI
RICAMBIO PER
ARCHETTI
OTOPROTETTORI

CF DA
20
PAIA

1 1,70 2.07 17 17 17 35.26 1.87

“DPI PERSONALIZZATO”
SCARPE
ANTIFORTUNISTICA PER
LABORATORI (EN ISO
20345:2011-SB) misure:
35-36-37-38-39-41-42-43-4
4 - 47

PAIO 1 37,00 45.14 16 16 16 722.24 40.70

“DPI PERSONALIZZATO”
SCARPE
ANTINFORTUNISTICA
IDONEE AL LAVAGGIO
DEI PAVIMENTI CON
SUOLA IN GOMMA /
STIVALE

PAIO 1 33,00 40.26 19 19 19 764.94 36.30

OCCHIALI DI
PROTEZIONE (EN 166
Liv. 3 – Solidità di tipo F)

UNIT 1 3,50 4.27 24 24 24 102.48 3.85

CUFFIA MONOUSO IN
TNT CON ELEASTICO
(PER RACCOLTA
CAPELLI LUNGHI)

CF DA
100 PZ

1 3,20 3.90 1 1 1 3.90 3.52

SCALA COMPONIBILE IN
ALLUMINIO,3 TRONCHI
DA 10 GRADINI
CONFORME ALLA
NORMATIVA (UNI EN 131)

UNIT 1 470,00 573.40 1 573.40

KIT ANTICADUTA
(IMBRACATURA PER
SCALA)

UNIT 1 50,00 61.00 1 61.00

TOTALE 2.881,60 3.515.55 2.597.76

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

Valore complessivo della fornitura (per l’individuazione della procedura e compatibilità
finanziaria):

Totale fornitura annua € 2.844.65 IVA
€   625.82

€ 3.470.47

totale fornitura triennale
(costo sulla base dei
prezzi di cui al
preventivo)

€ 7.393.95 IVA
€1.648.67

€ 9.142.62

totale fornitura aumento
del 10%
(I ipotesi con aumento
contrattuale per il
seconda anno)

€ 7.958.88 IVA
€ 1.750.95

€ 9.709.83

totale fornitura con
aumento dell’ulteriore
10%
(II ipotesi con aumento
contrattuale per il terzo
anno)

—------------------------- —------------------------ € 10.680,813

Di acquistare i suddetti DPI ai prezzi indicati in tabella come risultanti dal preventivo predisposto in fase
istruttoria.
Nel corso del rapporto triennale, il fornitore avrà la facoltà di proporre un aumento del prezzo per ogni
singolo articolo, determinato da ragionevoli e giustificate ragioni di mercato e aumenti dei prezzi
documentabili, tanto fino ad un massimo del 10% rispetto ad ogni specifico articolo in rapporto ad ogni
anno.
La Scuola, in caso di esercizio della suddetta facoltà, potrà accettare la proposta di aumento o rifiutare
l’acquisto rispetto al singolo prodotto oggetto del rincaro.

Art. 5
Di autorizzare la spesa complessiva per l’acquisto dei DPI ammontante ad €. 10.680,813
(diecimilaseicentoottanta/813) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, per la durata triennale della
convenzione, da imputare al capitolo A1 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente
(2023). L’impegno di spesa sul relativo capitolo di bilancio seguirà ogni specifico ordine di acquisto .

Art. 6
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Luisa Zuccoli.

Art. 7
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Luisa Zuccoli

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it

		2023-03-06T09:11:24+0100
	LUISA ZUCCOLI




